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Lietuvos kariuomenė buvo sukilus prieš Smetona
Sukilimas numalšintas. Pa
daryta daug areštu.

Iš Vokietijos praneša, kad 
Berlyne gauta žinia, kad birželio 6 
dien. naktį sukilo Lietuvos kariuo
menė prieš uzurpatorišką Lietuvos 
vyriausybę ir norėjo nuversti Sme
toną su j > švogeriais.

Platesnių, bet nelabai aiškių ži 
nių paduoda antras pranešimas iš 
Vokietijos apie sukilimą Lietuvoje. 
Vėliausios žinios' iš Berlyno prane
ša, kad sukilimą darė kariuomenės 
dalys ir Smetonos vakarykščiai1 
draugai vadovaujami Voldemaro.» 
Kadangi Voldemaras gyveno ištrė
mime Zarasuose, tai sukilimo me
tų, birželio 6 d. naktį orlaivių buvo 
atgabentas arčiau Kauno, kariuo
menė. tikrumoje karininkai, pasida- 
lyjo i dvi dalis — vieni ėjo su su
kilėliais, kiti už Smetona. Volde
maras, kaip sukilimo vadas ir su
kilėlių valdžios galva, pasiuntė 
Smetonai ultimatumą — kuo grei
čiausiai atsistatydinti ir valdžios

Darbininkų streikas.
Iš Amerikos Jungt. Vaisi, praneša, 

kad daugelyje vietų visose Suvienytose 
Valstijose darbininkai grąsina milžinišku 
streiku. Kova už duonos kąsnį vis da
rosi aštresnė.

ėjai ir dabar estų vyriausybė aiškina, ko
kios pneža.tys vertė tuo i karininkus .bėgti 
j Sovietų Rusiją.

Konsulavo Sovietams.

Rusai araštavoj japoną žvejus.
Iš Tokio praneša, kad prie Kam- 

čatkoi Sovietų sargybiniai areštavo japo
nų 8 žvejus ir jų laivelį paėmė.

Rooseveltas žada keist savo 
politiką.

Iš Amerikos praneša, kad pręzįden-
RoOeeveltas nutarė keisti savo ekono-tas

mtnę politiką. Jisai nusistatė mažinti sa
vo tiesiogini bedarbių šelpimą, o duoti 
daugiau paramos visokiems biznieriams, 
kad jie pradėtų samdyti darbininkus.

Lakūnas Janušauskas Lietuvon 
neskris.

Garsiausias dabar Amerikoj žmogus
Amerikos Jungt VaKt. dabar gar

siausias zmi gua yra plėšikas John Dil
linger. Apie jį rašo visi didieji Amerikos 
laikraščiai ir stebi-i tolino jo („didvyriš
kumu“. Mat jis, kaip šmėkla siaučia po 
Ameriką, plėšia bankus ir policija jo jo
kiu t ūdu negali suimti. Ir štai dar kas, 
kad šitą plėšiką Amerikos policija primeta 
lietuviams, sako, kad jis lietuvis:

Buenos Aires, Argentinos žvalgybos 
skyrius «useké,. kad daugelis žmonių čia 
gaudavo vi'zus vykimui į Sovietų Rusiją 
nors čia visiškai nėra tos šalies kensula, 
to. Vizos buvo du. damos per Montevi
deo į Odesą ir likis Rusijos uostus, Su
imti piliečiai pasisakė, kad už tas vizas 
jie sumokėdavo 200-3000 perų ir gauda
vo „konsulato užtikrinimą, kad ii Monte
video važiuos veltui kaip laivo darbinin
kai Rusijon.

Pagaliau žvalgyba susekė, kad tas 
vizas duodavo kunigaikštis Sergei Alek- 
eandrovič Volkonski ir jo bendradarbis 
Oscar Pablo Held, buvę* Jažamtorgo 
pirmas sekretorius, o klientus medžiojo 
tūlas ukrainieti. Gučuk.

Kas sudarys naują Brazilijos 
vyriausybę.

Brazilijos spauda plačiai rašo apie 
naują Brazilijos vyriausybę, kuri bus »u- 
daryta po prezidento rinkimų. Dabartiniu 
ministerių tarpe, sako įvyks pasikeitimą 
ir kai kurias ministerijas užims nauji 
įmonė--. S. Paulo eetadui ar teks kokia 
ministerija, nežinia.

Iš Chicago» gauta žinia, kad lakū
nas Janušauskas atsisakė nuo antrojo 
skridimo j Lietuvą. Tokiu būdu Janu
šauskas Lietuvn neskris. Jo vietą užėmė 
kitas lietuvis lakūnas Vaitkus, Amerikos 
____________________ Janušausko atsi
sakymas yra aiškinamas dėl tautininkų

vairą perduoti Voldemarui. Iki duo-i*"a.’ 1,e,uT ’aKU“a® v „„„-.i.J;, kariuomenes aviatorius.to termino Smetona neateietatydi- 
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sukilėliai laukė, kada Smetona at- !r. kle lkal,l Ia?1 ?a.r°7 ,ntr'^- Atsiea-pmomq. 
sistatydins. Smetonos pusę, ma- kst s JnnB’au’rkui skr.d.r-- —v » — - 
tyt, palaikė didesnė dalis karininku ^ha8’ 
ir sukilimas buvo likviduota». Pra- 
sidėjo areštai. Sukilimo vadai su
areštuoti. Pats Voldemarą» irgi a- 
reštuotas. Iš trumpaus ir neaiš
kaus pranešimo, matosi, kad ir 
Smetonos šalininkų tarpe buvęs ne
sutikimas ir daugelis Tūbelio (Lie- 

- tuvos miniiterio pirmininko) narių 
suareštuota. Klaipėdos gubernato
rius Novakas irgi areštuotas.

Baigiasi Smetonos viešpatavi- 
mô laikas. Ant durtuvų pastatytas 
jo sostas svyruoja. Ir kaip Lietu
vos darbo liaudis, o na budeliai 
voldemarininkai, atbus, tada tik 
kruvinojo Smetonos sostas sugrius.

Karščiai Suvienytose Valstijose
Amerikos Snv. Vaist. prasidėjo di

deli karščiai. Nuo karščių mite virš 40 
Su karščiais siaučia iaip pat ir

kins Janušauskui skridimas nebus sutruk
i yra nupirktas irjkus ir sunaikino daug pasėlių. Padaryta

didelė »au‘ra, kuri išdegino užsėtas lau-: Bolivija ir Paragvajus pirks ginklus
Izno ir c-n noilzínn rl-iiirr rvacÁii» P-.iHnrxrla r—_____—

dabar tik rengiamas tollman, skridiny i. be gal ’ daug nuostolių.
QVririJmoc ivrwlza ortíz» liorino nínaef * .. __ ___ _ _ -1t. -... .Skridimas įvyks apie liepos mėnesį.

Bėgančius j Rusiją karininkus 
nušovė

. Nukentėjusiom» i 
nu■’ sausros ūkininkams vyriausybė duos, 
pašalpas.

Areštavo Socialistų atstovą.
Iš Talino praneša, kad šiomis die-1 Ispanij j šiomis -dienomis policija 

!notois estu pasienio sargybiniai nušovėIareštavo parlamnnto atstovą secialitą 
Paipuso ežero srityje du karininkus, ku-1 Juan Lnzano. Policija sako, kad jo bute 
tie norėjo slapta peržengti sieną į Sovie 'rado kelis pfštalietus, dėl to jis liko areš
tų Rusiją. Abu karininkai yra estų pilie-'tuotas.

Europoj;
Amerik' s vyriausybė uždraudusi 

parduoti ginklus kariaujančioms Pietų 
Amerikos valstybėms-Bolivijai'ir Parag
vajui, dabar pirks ginklus Europoj.

Dideli konfliktai Madride.
Madride, Ispanijos sostinėj įvyko 

kruvini susirinkimai fašistų su fKstrė- 
inistais. Fašistų pusę palaiKė palaikė 
policija, t' dėl ekstremistai pamušė kelis 
policininkus.ŪKININKAI KOVOJA SU POLICIJA

Bukite atsargus
Pirm negu daryli žemės užpirkimą!
Teiraukitės apie tai pas mus. Sutei

kiame patiri nūs uždyką! Nuo 5 iki 7 vai.
EMPREZA de TERRAS e CONSTRUC-

ÇÕES AMÉRICO PAULISTA
(The S. Paulo American Land & Constr.
Enterp-ise)

Praça da Sė, 18 — 3 aukštas.

Lietum» ūkininkai jau 
pradeda gintis nuo „tautiškos“ policijos, 
kuri atiminėja iš jų turtus, kad Kauno 
„ponstva“ turėtų už ką balevo.i.

Taip neieniai atsitiko Saldutiškio km., 
kur policija nuvyko aprašyti kai kurių 
ūkininkų paskutines karvuke*. Ūkinin
kai pasiėmė kirvius. š«kes ir pasakė, 
kad savo turto neatiduos. Vyresnis pu ■ 
licininkas pradėjo ant jų šumyt ir grą- 
■int;, tai ūkininkai jį sumušė.

Už Šitokį „buntą“ valdžia pasiryžo 
mužiku» „pamokinti“, k<d ..tautiškai 
načalstvai“ priešintis nevalia. Jeigu rei
kalauja atiduot, tai ir atiduok, vistiek

ginklais kad ir badu pats su vaikais turėtum
pastipti.

Taigi btvyko i (Saldutiškio kaimą 
didelė ginkluota jėga ir pradėjo mėšluoti 
ūkininkus, kurie gynėdavo kruvinu pra 
kaitų uždirbtą turtelį. Suėmė visus ir 
išvežė tartum kokius piktadarius. Miš
kiniai ir kiti buvo nubausti po 5 paras 
kalėjimo, o Vaškileviciai, kurie smar
kiau savo tuitą gynė, tapo atiduoti ka
riuomenės teismui, u rtum valstybė» iš
davikai.

Tai ve jums Jir tavo f,.tautiškoji“ 
valdžia.

Nauja Belgijos vyriausybė.
Šią savaitę įvykęs Belgijos vyriau

sybės Krizis jau išrištas. Naują vyriau
sybę sudarė Brocųuille.

40 laipsniu karščio^
Iš Buigarijos praneša, kad prasidė

jo dideli karščiai. Temperatūra siekia 
40 laipsnių karščio.

Pašto Dėžutė
V Urbanytc, R. Baltrušaitis, A, 

Patiliukonis, J. Vaičiūnas, V. Grušai», 
T, Davolytė. L. Jiaculytė, Ptr. Mackevi
čius, J. Krikščiūnas, J. Mikalajūnas, K. 
Uikurdis, P. Satkūnas, B. Dunča, J. Bo
liau?, T. Grigeiiūnap, ĮįJ. Bulotos (2), J. 
Mo kniti3; K. Pranaitis (2), Nr. 82--
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Savininkas Sklypai ilgam išsimokėjimui — Be palūkanų
Da. Leonor Monteiro da Silva Duodame statybai medžiaga. -- Palengviname mokėjimą
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Apžvalga SOVIETAI IR PABALTÉS VALSTYBĖS
Darbo Vituomena“

Rytų Europos sričiai gręsia pavojus iš nacionalistinės Vokietijos. 
Sovietai ir trys Pabaltos valstybės Vokietijos nacių planus sugriovė.

Kaune jas pradėjo eiti mėnesinis 
socialdemokratą laikraštis „Darbo Vi
suomenė“. Pirmame savo numery tas 
laikraštis dėsto gavo uždavinius:

„Gyvenameeai ląikotsrpis yra dvie
jų pasaulių imtynės — «enojo ir nau
jojo. Norint jas laimėti, reikia aiškiai 
suprasti. Kas aplinkui darosi, kuria 
kryptimi vyetoii visuomenės gyvenimas, 
kokia kryptimi reikia eiti, siekiant ge
resnės ateities ir kaip eiti. šiandien 
priguliau reikia žinoti ir tii, kaip atei
ties gyvenimą» turi but tvarkomas, turė
ti jei neeusraulkintas, tai bent aiškus 
supratimą» tų pagrindų, sūriais ateities 
gyvenimu» turėt Kurtis.

„Musų laikraštis stito sau ne len- 
vą uždavinį. Sekdamas gyvenimą, žy
mėti ir aiškinti svarbesnius ;)o įvykius, 
mokytis ir mokyti iš gyvenimo patirimų,! 
kelti ir aiškinti tuos klausimus, kurie. 
Socialisto pasaulėžiūrai, jo tinkamamĮsu- 
siorieutavimui ir nushtatymui gyvenimo 
įvykiuose yra būtini. Mes pasistengsime 
tą uždavinį atlikti kiek sugebėdami ir 
kiek sąlygos leis“.

jąa, o kokios Lietuvoj gali būti są
lygos lokiam laikraščiui eiti? Tos suly
go* j»u iria c ciaidemokriitų latKrsščius 
uždarė, ta- put gali biti ir su „Darbo 
Visuomene'*. Socialdemokratų laikraščiai 
uždarinėjami „ož kurstymą vienos visuo
menės dalies prieš kitą“, prieš valstybės 
eantva'ką Na, o dabartiniai Lietuvos 
viešpačiai na 11k užsiėmė kurstymu, bet 
nuvertė teisėtų valdžią ir sutrempė kon
stitucija 1

Kas labiausiai rūpi (Daukantui?
Daukantai yra Lietuvos {atstoves 

Pietų Amerikoj. Jis gyvena Buenos Ai
res mieste. Ką gi tea ponas veikia, ko
kiais jis reikalus iSpinasi, be abejo, 
Kiekvienas pagalvoja. Juk jis sėdėdamas 
Buenos Ai. e 
litų mėnesinės algos, t 
turi kuo nors rūpintis. 
O upe tą jis rūpinasi, 
„Arg. Liet’ B be“.

Štai jo žodžiai:
„Šiaiis metais yra: lietuvių bedar- 

b ų šelpimus, eucharistinis kongresą»; 
lietuvių m kykla Argentinoj“ *ir k.

Taigi pirmoj vietoj ponas atstovas 
susirūpinęs euchariitiuiu kongresu, ku
ris. rod s, šį:'S melais įvyks Buenos 
Aires mieste ir į kurį suvažiuos vi»o 
pasaulio d vatkos' Bedarbių šelpimas, 
nu kyalos re kolai, jam nerūpi, nore jis 
mini ir tuos re kalus. I Eucharistinį kon
gresą lietuvių pasiruošimą Daukantas 
Suko: rems kiek išgalėdamas“.

Apie mokyklas jis salto: „nors yra 
būtinos reikal.t steigti lietuviškas mo
kyklas“, bet. . šiemet ap'e 
galvoti. Mot, Daukantas 
davatkų suvažiavimą.

Tai ve kuo daugiausiai 
uis atstovas imdamas 4000

Nacionalizmas yra tikra nesantai
kos rykšte. Vokietijos nacionalizmas 
padabintas kryžium pastalė pavojun 
Rytų Europą. Nacių veržimisii j Rytu» 
ir jų planai užgrobti Pabaltės kraštus, 
tikrai grėsė nepriklausomybės praradimu 
k»i kuriems Pabaltės kraštams. Ypatin
gai Lietuva yra tas slenkstis par kurį 
vokiečiai rengiasi žengti. Bet, kaip ži
nome, trys Pabaltės valstybės ir Sovie
tai pasirašė nepuolimo paktą ir sustipri
no Rytų Europos sieną iš Vokiečių pu
sės.

Kokios reikšmės turi pasirašytas 
paktas tarp Sovietų, Lietuvos, Latvijos 
ir Estijon, labai plači"i rašo Sovietą sp
auda. „Izvestija“ p»žymi, Kad tarptau
tinės praktiKos šviesoje politiniu atžvil
giu nepuolimo paktai tarp SSSR, Lietu
vos, Latvijos ir Estijos igavę laiko at
žvilgiu neribos pobūdį. Be jokių sąly
gą, be užpakaliniu minčių, be dvipras
miškų pastabų SSSR ir Pabaltės valsty
bės Karta ant visados sustiprinusios sa
vitarpio santyKiuoge nepuoli no ir neliki 
Šimo pirneipą. Sovietų diplomatija gu
linti su pasididžiavimu nurodyti j savo 
taiKi' S iniciatyvos greitumo įvykdymą 
To naujo tarptautinio akto aiškumas ir 
jo greitas sudarymas galįs patarnauti

tą iniciatyvą, ka-' liudija, kad Pabaltės 
valstybėse *ugąs SSSR vaidmens supra
timas taikos p laikymui Rytų Europoje 
ir Pabdtėe valstybių nepriklausomybės 
«psaugcjimuiJ „Tegul tas paktas bu» 
nauju įspėjimu tiems, kurie žiuri j ma
žas valstybes, Kaip i pageidaujamą 
ki tavo imperial «t'škai politikai“, 
„Iiveetija“.

„Pravda“ sustodama plačiau 
SSSR kova dėl taikos, pareiškia, 
visame kapitalistiniame pasaulyje einan
čios smtrkios lenktynės. Fašistiški „žmo
nijos gelbėtojai“ atvirai skelbia reikalą 
„nuleisti kraują“. Tokių neprašytų „gel
bėtojų“ objeKtne esąs, visą pirma, ma- 
fesios valstybės. Tuo monen’.u SSSR 
stiprinanti prieš karo pavojų nukreiptą 
gavo veiksmų grandinę nauja grandimi, 
kuri: yra pasirašytas protokolus. SSSR 
Kreipėsi j Pab.Iiės valstybes ne atsitikti
nei. Tai Rylų Europos sričiai gręsiąs 
ypatingas pavojus iš įvairių perėjūnų, 
j ponus Rozembergus pusės, kurie įii- 
vaižduop Pabaltės valstybes, kaip perei
namąjį kiemą savo pasi-tūmėjimo į ry
tus planams įvykdyti. Baigdami s lai
kraštis pareiški’, kad taika Rytų Euro
pos Pabaltės srityje galinti būti sugriau
ta iš kitų valstybių pusės. Štai dėl ko

• galėtų įgyti 
kitos vąistybės 

prisidėtų prie Sovietų vyriausybės inici
atyvos. Tačiau koKia bebūtų kitų vals
tybių politiką, SSSR vistiek tęsianti ir 
toliau kovą už taikos palaikymą.

pavyzdžiu ir pamoka tiems buržm'Zinie pasirašytas protokolas dar 
ms politikams, kurie esą linkę apsupti I didesnes gailos, jei ir 
mirtišku miglotumu paprastą, aiškią i ui 
ciutyvą

Sovietų visuomenė sveikinanti tą 
faktą, kad Lietuva, Latvija ir Estija 
greitai ir be jokių sąlygų palaikė Sorie

jran- 
rašo

ties 
kad

miesie ima, rodos, 4000 
tai ne už dyką ir 

Jis ir rūpinasi, 
t» i jis pats eąko

tai negalima 
galvoja apie

rūpinasi po
lkų algos.

RiodeJaneiro lietuvių žiniai
j Rio de Janeiro lietuvy pageida

vimą, kad būtų įsteigtas laikraščio <(L. 
Aido Br.” pardavimus Rio de Janeiro 
mieste, redakcija pasisrnpino tuo dalyku 
ir jau kiekvienas čia gyvenantis lietuvis 
galês nusipirkti „L. Aidą Br.” ant rua 
de Catumby nr. 4. Prano Dulkaus 
\Sorveterijoj“.

 'Daniu gydytoja 

Dr. B. Levin
Diplomuota Sar»t»vo univerriteto ir buv. prof. Tišinskago asis
tentė Lvove. Gydo, trauki* ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai- vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua José Pauu’no, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietuviškos vaistinės Jo»ė Paulino).

,,Lietuvis“ neteisybe 
rašo

;o»a, kad „cano’“ 
Ja rado p Čemar- 

išleido-

2). Taip pat netiesa, 
aš ru Novikn rudau. 
ka o pardavėme visi ir pinigus 
me maistui.

Vardan teisybės, prašiu gerb. „LieĮ 
Aidas Brazilijoj“ Redakcijos patalpini* 
artimiausiam laikraščio numery šį mano 
laiške.

Labui nustebau perskaitęs laikraš
tyje „Lietuvis1 nr. 2 straipsnį „F. Če
marka ieško deimantų“, kur, rementis 
mano vardu, prirašyt» begalės 
uju, nes aš niekam n eko panašaus ne
esu pasakoję-. Tiesa, man yra žinomu, 
k»d p. Msčiubs konsulato požemi tose 
yra spaviodojęs euro nabešninkės tarnai
tės ligotą vyrą p. M. Noviką apie ekspe
dicija j Malto Grosso. Bet nenoriu ti
kėti, kad mūsų konsulas galėtų taip iš
kraipyti faktu“. Nekalbant jau apie vi
so straipsn o, nuo pradžių ligi galo, ten- 
decinga išvedžiojimą, aš p liečiu tik ke
letą žymesnių faktų kaip ištiktųjų buvo.

ĮDOMU, bet ne visiem
Šiomis dienomis skaitau viename 

Argėntiuos lietuvių laikraštyje, kad Bu
enos Aires „Lietuvių Nąmų“ gaspado- 
riai tiek privirė košės, kad jai suvalgyti 
kviečiamas iš Lietuvos specialus revizo
rius.

Argentinos , Lietuvių Namai“ yra 
užlaikomi Lietuvos valstiečių pinigais. 
Lietuvos valdžia kas met tiems nama
ms aplaikyti prisiųsdavo gražią sumalę 
litų. O „Lietuviu Namų“ gaspadoriai 
buvo pastatytas kuo. Janulionis. O jo 
padėjėjai» yra vitokie čemodanų kraus- 
tytojai, aferistai, pavyzdžiui, mums gerai 
žinomas Buividas, Mačiulio draugas. 
„Lietuviai Namai“ leidžia taip pat ir 
laikrašti „Šviturys“, korio redaktorium 
yra aferistas Buividis, garsus kadaise S. 
Paulo mieste „Baltikos“ agentas.

Taigi, tie „Lietuvių Namą“ gaspa- 
doriai per kelis metus tokių šunybių pri 
darė, tieK išS’Kvojo prisiųstą iš Lietu
vos litų, Kad dabar yra pareikalautas iš 
Kauno revizorius, kad patikrinti, kur 
tie tūkstančiai litą nuėjo; kokiem tiks
imu Kun. Janulioms su savo padėjėjais 
juos sunaudojo; ar yra „Lietuvių Na
muose“ tos sąskaitos, kurios parodytų, 
kad prisiųsti pinigai sunaudoti labdarin
giems ir kultūrinietns reikalams. Tai 
visų šitą patikrins iš Kauno atvažiavęs 
revizorius.

Taip pat Argentinos laikraščiai ra
šo, „Lietuvių Namų" sąskaitos fiktyvės, 
kad vedamos išlaidų ir pajamų knygos 
rodo dideles „Lietuvių Namų“ gaspado- 
rių darytas žulikystes per kelis metus.

Taip, didžioji afera jau pradeda 
kilti į viršų. Iš Lietuvos valstiečių iš
plėšti paskutiniai centai ir prisiųsti Pie
tų Amerikon neva bebarbią šelpimui ir 
kultūriuiems reikalams, buvo naudojami 
svieto perėjūnų ir aferistų.

Turime „Lietuvių Namus“ ir mes 
lietuviai Brazilijoj. Kas tuose namuo
se daroma, ar žinome. Ne, lietuvių iš
eivija nežino, kas sunaudoja jai (išeivi
jai) prisiųstus pinigus. Mes tik žinome 
tą, kad „Lietuvių Namai“ yrs, ir kad 
jie, taip kaip Argentinoj, užlaikomi Lie
tuvos valstybės iždo pinigais, kad jų 
gaspedorius yra pats Mačiulis, kad jie 
turi tuose namuose suorganizavęs fikty
vų „Lietuvių Sąjungą“, kad ir jis lei
džia Itikrartj „Lietuvis“ ir Kad per jo 
rankas eiua visi Gunčiami Brazilijos lie
tuviams pinigai. O ką jis su jais daro, 
ž!no tiK jis vienas, o mes išeiviai tik 
stebimės iš Lietuvos vyriausyvės, kode) 

■ ji tokia aklą ir leidžia savo valdinin
kams eikvoti Lietuvos turtą, kuomet

3) Taip pat netiesa, kad tesame Lietuvos valstiečiai verkia atiduodami 
radę nevieno deimante-: pirmiausia rado j paskutinį savo duonos kasoj parduotą iš 
Stūmis, po t im daug didesiu rado F. | varžytinių. Mes žinome, k.d ir Mačiu- 
Čemarka ir po tam laime atėjo pas ma-'Į's daro fiktyyes sąskaitas su prisiųstais
ne, nes aš radau ir deimanto ir ca'bo- 
neto, kurio kaina lygi deimantui. Tik 
»ienas Novikas tuom tarpu nieko nėra- 
d'.

4). Taip pat netiesa, kad F. Ce- 
msrKii nakties metu iš stovyklos pabėgo, 
ms viena, kad Matto Grosse per miškus 
nakties metu nėra jokios galimybės Ke
liauti, o antra — F. Cemarka ne tik su 
mumis atsisveikino, bet t-.ip pnt ir su 
pačiu kasikių šeimininku, kuris jokiu į- 
tarimų nei preteneijų neturėjo.

Todėl man yra nesuprantama, 
Kam yra reikalingas visuomenės klaidi
nimas, kas link F. Cemurkos asmens.

Aš ypatiškai esu labai dėkingas F. 
__ . _______ ____ ICeinarkai, nes visgi jisai uurolė ta ke

lį. Netiesa, kad F. Čemarka kvietė lia j Matto Grosso, kur ruošemasi neu- 
M. Noviką ir Stungį vykti j Malto Gro-'žilgo grsžti, nes laimei nusišipsojus vie- 
sso. AtvirKŠČiai buvo, Apie tai gali ną kart, tiKiucsi ja atiaiti dar Kurtą, 
paliudyti pats Stungis. Jonas Karpenavičius

F. Č«

nesamo-

iš Lietuvos pinigais. Mes tai tvirtina
me ir bile kada galime įrodyti, kaip jis 
mokėdamas Lietuvos valstybės pinigus 
už asmenišką jam patarnavimą, parašo 
kvitą: „išduota socials: pa«alpoi" ir 
duoda tam asmeniui pasirašyti. Tai 
fkktas, kurio Mačiulis negali nuslėpti-

Ir pas mus Brazilijoj jau labai di
delis laikas pridaryti revizija. Kodėl ty
li Lietuvos vyriausybė?

Šitie dalikai nėra įdomus visiems. 
Bet mnms Pietų Amerikos lietuviams jie 
yra įdomus ir mes norime, kad tuo su- 
siįdomautų ir Lietuvos teisingumo orga
nai Mes laukiame. Abecė.

DÈ M E SIO

Pranešame, kad naujai atida
rytas ant rua da Moóca, 374

STASIO VINKAUSKO

Lietuviškas Restorahas - Val
gykla jau veikia. Čia galima 
gauti geriausių vietinių ir Hi
gieninių gėrimų, įvairiausių šal
tų ir šiltu europietiškų užkan
džių. Taip j.at galima gauti 
pietus ir vakarienę. Valgiai en- 
ropietiiki ir braziliški. Kainos 
pigios. Lietuviai prašome atsi
lankyti, o būsite patenkinti 
malonių patarnavimu. Restora
nas atdaras dieną ir naktį.

2
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NUSIGINKLAVIMO KRIZIS įBaptįstai ir darbininkai
Franci] < sak : gaia tų K'lbųapie 

nuiigii.klaviu ą|
K du Vokietijos „m cių“ valdžia 

ne tik suduš milžinišką „privatinę1 ar
miją ii rndmarškinių, bet ir paskyrė 
šimtus milijonų markių karo ii'aidoms 
padidint', tai kalbėti i-pie nusiginklavi
mą nebėra prasmės.

Buvo galima tikėtis, kad francuzai 
artimoje ateityje ši okią p ziciją užima. 
Nuo to laiko, kada persiorganizavo Fran- 
cijos valdžia, įėjus į ją naemnali-tų ir 
Konservatorių atstovams, jos santykiui 
su Vokietija pasidaiė griežtesni. Ji nu
sigando, kada ji pamatė, kad buvusieji 
josios talkininkai gali ją apleist'. Len
kija pasirašė nepuolimo sutirti su Hitle
riu. Anglija patarė francužams eiti į 
kompromisu su Voki-stijn ir mažinti Ss- 
vo armiją. Belgijos ministeris pirminin
kas viešoje kalboje pripažino Vokietijai 
„moralą teisė“ ginkluotis.

Dalykams šitaip toliaus einant, 
Frnncijai grasino pavojus net Urnoje a- 
teityje palikti be draugų ir atsidurti akis 
į akj p ieš atgijus ą Vokietijos militariz- 
mo galybę. Todėl ji nutarė užimti 
griežta nusistatymą: arba tegul Vokieti
ja paliauja ginkląvusis ir pasiduoda Tau
tų Sąjungos priežiūrai — arba Franciją 
nepasitikės niekti kitu, kaip tik tavo gin
klo jėga, ir d: ogiau apie nusiginklavimą 
uebek Įbes!

Vokią ijos „naciai“, žinoma, sav ■ 
politikos nekeis. Ginsluotis jie nepa
iku-, ir j Tautų Sąjungą, kur Francijos 
valstybių blok.s gali jai diktuoti sąly
gas, nebegrįš. Hitlerio misija yra atgai
vinti Vokietijos militatizmą. Kitokio 
tikslo jisai neturi. Visa jo politika yra 
atkieipta į tai, kad vokiečių tautai butų 
Įkvėptas karingas ūpas, kad ji butų pas
tatytu po karine disciplina ir kai Vokie
tija butų paruosta su ginklo pagalba at
gauti savo prarastąją padėti Europoje ir 
pasaulyie.

arba taisos klausimas priklausytų vien 
nuo valstybių ginklavimosi, tai Europai 
danar nebep.liktų nieko kita, kaip reng
tis naujsi skerdinei. Bet ginklai nedy
gsta iš žemės. Juos reikia gaminti. 
Tam reikia baisiai daug pinigo. O Vo- 
Ktetijoj šiandie yra bąnkrotas.

Be to, laimėjimą kine nulemia ne 
vien kareivių ir armotų skaičius. Pe
reito pasaulio karo pradžioje Rusija tu
rėjo didžiausią armiją, bet už Keleto mė- 
nešiu ji jau buvo mušama v'suose fron 
tuose; luo tarpu Anglija, kuri pradžioje 
beveik visai neturėjo kariuomenės, karui 
besitęsiant darėsi via stipresnė ir stipres
nė. gių dienų Karas yra kova ne tik 
tarpe armijų, bet ir tarpe ekonomijos 
sistemų. Ta Sails, kuri yra stipresnė 
ekonomiškai, galu gale laimi karę.

Vokieti] i yra ekonomiškai nualin
ta. Jeigu ji toliaus eikvos savo turtą 
neproduktingiems tikslams, ierdama pa
razitiškas rudmarškinių gaujas ir didin
dama savo karo mašiną, tai ji dar la
biau suvarąs. Fašizmo prislėgta, Jnusu- 
susi šalis nebus baisus priešas turtin
goms laisvoms valstybėms.

Tačiau ir Vokietijos žmonės var
giai norės ilgai pakęsti tą despotizmą, 
kuri» atnešė jiems tik skurdą ir p žemi
nimą. Jie nusivils Hitleriu, kada jie pa
matys, kad niekas nesipildo ii to, ką 
jisai buvo jiems žadėjęs.

Todėl dėl šio nusiginklavimo krizio 
nėra reikalo taikos šalininkams, .perdaug 
nusiminti. Ekonominės jėgos yra galin- 
gesnės, negu militarizmas. Ankščiau ar| 
vėliau jo« paims viršų.

„N.“

B i z lijoj daugely vietų yra baptis
tų tikėjimo žuvinių, latviu, rusų ir Kitų 
tautybių, pas kuriuos gyvena ir dirba 
daugumas lietuvių,

Kiekvieną sekmadienį baptistai 
gausiai suti.enka j tam tikrą, susirinki
mam» pavesta, namą, be kryžiaus, pa
veikslų ir kitų religinių papunšalų. čia 
samdomcs pamokslininkas atidaro susi
rinkimą, skaito ištraukas iš evangelijos, 
aiškina jas k’ausytojams, sako prakalbas 
ir dėsto K;i-tatis gyvenimo ir darbo 
nuopelnu-; ragina visus tikėti vien tik į 
jį ir melstis. Pmskuí liepia visiems kl
aupti ir meldžiasi, garbinu Krirtų »u 
a*aromis. Po jo tą pitį Kartoja kiekvie
na», norintis pasakyti kalbą. Jei susi
rinkime yra pašalinių, kito tikėjimo 
Žmonių, tai kalbėtojai savo kalboje bū
tinai ragina juos „«usiprasti“ ir juos sekti, 
o maldoje meldžiasi už juo; prie dievo, 
kad „atsiverstų netikėliai“.

Baptistai neigia teatrus, muzyką. 
dainas ir kitas naudingas dvasinio pasi
tenkinimo pramogas, bei meno srytis, be 
knrįų žmogus atbunka psichiniai ir nus
toja bendro humaniškumo. Namie l ap- 
tist»i taip pat pamoKSlininkauja ir mel
džiasi prie» Kiekvieną valgį. Dirbantie
ms pa« juos, arba esantiems jų namuo
se, kito tikėjimo žmonėms, griežtai drau
džia rūkyti |r gei ti alkoholinius gėrimus. 
Jeigu sužino, kad jų darbininkas gėrė 
kur alkoholinius gėrimus, arba rūkė, tuo 
tuojau ii darbe atleidža ir neduoda re
komendacijos dirbti kitur pas baptistus. 
Toks nusistatymas pasireiškia, kaipo 
griežtumo priemone prievartą patraukti 
Žmones pildymui jų tikėjimo dėsnių ir 
prisidėti prie jų sektos.

Gerai daro žmoneliai, Kad negirtuo- 
Kliauja ir nerūko, nes tai yra kenksmin-

Kas norite pirkti
Jeigu Hitleris butų priverstas atsi

žadėti šitų tikslų, t-i visa jo j aka sus
muktų kaip bematant. Tos jėgos, Ku
rios pastatė jį Vokietijos valdžū s prieša-
kyje, neleis jam eiti atgal, jeigu jisai ir uuo 15O-?C00 ir daugiau. Persiuntimas musų sąskaitom
pats norėtų trauktis. Bet francuzai sa
ko, kad jeigu tuo keliu VoKietija eis to
liau, tai jie susitiks apsiginklavusią
Franciją. Francuzų ginklas šiandie yra 
stipresnis, negu Vokietijos, ir d; r ilgą 
laiką Vokietija susilyginti su savo ka'- 
mynu negalės. Pirma negu Hitleris 
bus pasiruošęs Franciją sutremp i, j: pa
sirūpins, kad ji butų nenugalima.

Šitoks Francijos nusistatymai ati
ma paskutinę viltį, kud tarptautinės de
rybos dėl iiusiginKlavitno duo ų kokių 
nors teigiamų rezultatų. Ir jeigu karo

LYON DAVIDOVIČ

Revoliucio n i e r i u s
(tąsa V)

Sargas išgirdęs Mykolo balsą, ma
nė, kad jis pamišo, kas dažnai atsitinka 
Šlusembargo kalėjimį. Jis atsargiai pa
ėjo prie durų ir pažvelgė per langelį. 
Bet mažai kreipdamas dėmesį į Mykolo 
susijaudinimą, vėl nužingsniavo tolyn 
nuo durų.

Kuomet sargas buvo atsitolinęs 
nuo duių, Mykolas b. Idiinu perdavė sa
vo maištinga žodį Orodinui:

—Meluoji!
Orodiuas norėdamas įtikinti Myko

lą, jog jis sako ties•, ne meluoja, kad 
jo Oga jį išdavė, beldimu perduodu:

—Vinimi Rusijos lai vês, prisiekiu 
tau, jog t. i via tiesą, ką iš tau sakau. 
Tave i davė Oiga.

gitie Oiodino ž-džiai Mykolą pri
trenkė. Jis nutylo, padėjo galvą ant pa 
galvio ir lyg kūdikis ėmė verkti. Jis 
nenorėjo tikėti Orouino tvirtinimui, ir 
abejojo, kad tai gal buvo apsirikimas. 
Argi g įėjo Olgą jį išduoti, kurią jis 
taip begalini i mylėjo. Jis negalėjo sau 
įsivaizduoti, kad Olgą tokį niekšingą 
darbą gali (vykdyti.

Mykolas pasiryžo iki paskutinio 
lašo išgerti kartybė» taurę; jam dabar 
parūpo, prie kokių aplinkybių galėjo į-

A. BOCEVIČ.

Rua Conselheiro Ra-

40,47, Paraižo, Avenida 
Rankinės nuo óOtíOO, kojinės

pigią ir gerą vartotą, beveik naują, SIUVAMA MA
ŠINA, teužeina į sandėlį ant
malbO, 274. Tel. 7-6191 (Kampas av. Brigadeiro
Luiz Antonio), Bcndês: 3, 5,
ir Villa Clementine. ~

Dr. Carlos Spera
Vaikų ir kitų ligų gydytojas — specialistas

Priima ir išegzaminuoja ligonius kasdieną, bile valandą.
Rua Silva Pinto 47 sobrado. (Bom Petito) 
 Telefonas 5-3584

vykti toji niekšystė. Dėl to jis vėl k- 
eipėsi prie Orodino, Kad tas jam paaiš
kintų. Orodinas pranešė, jog Mykolo 
pusbrolis Stepas ir Olga abu susitarę jį 
išdavė ir jo knygos „galyn tyronai!“ 
rankraštį atidavė policijai. Įvykdę gitą 
bjauru darbą, abu Stepas ir Olgą, išvy
ko j Ameriką. Jie prdarė tai, kad pa
šalinus Myko'ą ir kad jiedu galėtų gė
riau džiaugtis žmogžudiška meilę.

Myko'as sužinojęs visas smulkme
nas, pasiuntė Orodonui atsisveikinimo 
ženklą ir po to K'ito į guolį pasėda
mas dideliam minčių debesy. Jis gaivo 
jo apie tai, kas įvyko; jis keikė savo 
širdy tuo» niekšus — Stepą ir Olgą. 
Juk jis taip Olgą mylėjo, ja rūpinosi, 
kad jai nieko netrūktų. O dabar!? Ji i§- 
davykė. Ji išdavė MyKOlą policijai vien 
tik dėl to, kad gyventi su Stepu. Kaip 
biauru ir niekšinga, Kaip Žemai puola 
žmonės siekdami savo judoėigko tiKslol...

Olga debar prieš Myko'ą buvo šlyk
šti, pilna nedėkingumo būtybė. Jeigu 
Mykolas galėtų išeiti laisvėn, jis ją su
rastų ir jai aikeršytų. Jie ją užmuštu, 
kad pasotinti savo keršto troškulį. Taip, 
užmuštų? Juk jig taip ją mylėjo?...

Vis juodesnis minčių debesis gula 
ant Mykolo, vis skaudesnės kančios jam 
darosi, gilesnis nusivilimas ji smaugia, 

i Nuo tų Kančių jį gali paliuosuoii tik 
! mirtis. Jis neturi daugiau jėgų gyventi 
po tiek SKaudžių jo gyvenime smūgių ir 

iapgavisčių. Iš vienos pusės jis girdi

rusų liaudies balsą šaukianti ją gelbėti 
iš despotizmo jungo; iš kitos pusės jis 
mato savo pražūtį, kalėjimas, žmonių 
neištikimybę.

Mykolas mane paskelbti bado strei
ką, kad badaujant išseki ų jo jėgos iki 
paskutinio Ingo ir vėliau mirtų Bet to
ji mintis Mykolui nepatiko ir toks ban
dytu s mirti gali neduoti rezutatų, o 
dar daugiau kančių. Kaip mirti, jis ne
išgalvojo, nes jis nieko su savim neturė
jo. Jei bent galvą j sieną trenkti, kad, 
iš karto būtų gulas? Bet apsvaigę; kali
nys vėl bus išgydytas ir vėl reiks gy
venti ir kankintis.

Visą naktį Mykolas praleido be 
miego. Ryto metę, kaip sargas atnešė 
pusryčius, Mykolas pranešė sargui, kad 
nori pasimatyti sn kalėjimo viršininkų 
ir pasakyti jam vieną pF.slaptį. Sargas 
apie tai pranešė viršininkui ir apie vi
dudienį viršininkas, senas rusų karinin
kas, dviejų sargibinių lydimas, atėjo pas 
Myko'ą i kamerą.

Viršininkui įėjus j kamerą, Myko
las su dideliu nuovargiu, susijaudinęs 
ir pykčiu degančiom aicirn pa-ikėle nuo 
suolo ir priėjęs prie viršininko, kaip 
t enk* visu smarkumu veidan, sakyda
mas:

—Še, tau, valdžiai parsidavęs gy
vuli!

Viršininkas apsisuko ir krito cnt 
grindų. Du sargybiniai puolė prie My
kolo, bet jau buvo vėlu. Viršininkas

ga sveikatai ir gyvenimo laimei atsiekti 
bet neįmanoma yra drausti kitiems tuos 
įpročius griežtu budu. Taip pat sudaro 
pasibianrėjimą sekant kasdieniniai jų 
gyvenimo pasielgimus, kurie yra priešin 
gi kiekvienam morales ir doros dės
niams.

Jie visi yra gana turtingi, gyvena 
gerai, pertekliuje. Atrodo tikrai laimin
gi šiame gyvenime. Bet tie «dievo pa
šauktieji» mėgsta matyti skurdą kitų 
vargšų bailyje ir nesužadina jų širdžių 
nelaimingųjų ašaros. Pakelingam žmo
gui pasirodžius, jie slepiasi nuo jo, ne
nori visai nei kalbėti, net parodyti kelio, 
alKaną pasotinti, trokštanti pagirdyti; 
visai nenori pripažinti žmogų, jeigu jis 
yra ne jų t'kėjimo ir neturtingą visomis 
g»Iemis, išnaudoja.

Yra atsitikimų, ked bedarbiai dir
bo pas baptistus net po keli» mėnesius 
vien tiK uz valgį ir, suplėšą drabužiu», 
kaip pėsti atej >, taip ir išėjo. Ir ma
žai yra bap'istų, kuris nelaimėje sušelp
tų žmogų.

Bet atsiranda žmonių, kurie pati- 
duodu stimulkinimui, keičia savo religi
ją ir krikštijusi baptistai» Atsiranda ir 
lietuvių tarpe tokių tieiimąnelių. Latvių 
kolonijoje «Varpa» perėjo j tą tikėjimą 
trys lietuviai. Kitur gal atsirado, arba 
atsiras ir diugiau tokių. Vienok never
ta užsiimti tokiais dalykai», nes patekus 
tokio tikėjimo ir religinio apkvaišimo 
pinklėsna, žmogus dar labiai pavergia 
savę, lieka bejausmiu.

Nėra blogiau, kaip pamiršti viską 
ir gyvėnti tik tuščia pasaka apia įvyki, 
kuris buvo tūkstančiai metų atgal.

Jeigu kartais žmogų suvilioja kri
kštytis į tą tikėjimą materialiai išrokavi- 
mai, tai jis apsirinka. Su laiku ji» jaus 
skaudžius išmetinėjimo jauimus, dėlei 
aptemdyto tavo proto, bet bus per vėlu 
išbristi iš religinių pojūčių dumblyno, 
nes visi jį žinos, kaip» tikibynj parsida
vėlį. Taigi lietuviam» neverta net ir 
dirbti pas baptistus, nes jų tikybines a' 
peigos užkrečia sveiko žmogaus psichiką, 
vien tik evangelijos laikymosi manija.

K. Vaičys.
Redakcijos pastaba:

Ne tik bap istų, bet ir visoks tikėji
mas stengiasi atitraukti žmogų nuo 
realaus gyvenimo j nežinomas dausas 
kad žmogus nuolat būtų už-iėmęs min- 
timis apie „pomirtinį gyvenimą“, ir 
nėgalvotų apie gyvenimo pagerinimą 
Čia ant žemės, t. y. apie kovą bu iš
naudotojais ir apgavikais. Darbininkai 
turi vesti griežta kovą su kiekvieną 
religiją ir jų vadais.

-PARDUODAMAS NAMAS—

Labai pigiai parduodamas rklypas 
ir aut jo gyvenamas namas ant Villa 
Beils. Kreiptis dėl informacijų pas Ka
zį Matuzonj krautuvėj.

gulėjo išsitiesęs. O Mykolas to tik ir 
norėjo, nes jis žinojo, kad dabar jo lau
kia mirtis.

Po sėlių dienų Mykolas išgirdo 
teismo sprendimą. Jis pasmerktas mirti. 
Seasnčią dieną Mykolą išvedė į kalėjimo 
kiemą ir prieš ji pastatė dvi kareivių 
eiles su atstatytais į jį šautuvais.

Su šypsena lūpose Mykolus atsieto
jo prieš kareivius, jo veidą nušvietė psie- 
kutinj syki balzgana saulė, ištaręs par- 

> kutinį kartą „galyn Tyionai!*', krito su
varstytas dvylikos karališkų šivių kulko
mis. Galas. Vertė Vz. ,,Numero“.

svetimas dangus
Taip nusibodo svetimas dangus 
ir gatvės svetimos ir žmonės. 
Norėtųsi matyti tėviškės laukus 
bent iš kartuvių paklodės.
O jeigu jau ir taip nebūtų galima, 
tai valkata norėtųsi praeit šalia 
pro kaimą gimtinį. Ir baltą kiminą 
liūdnai pasveikint kepure.
O gal ir molina ant gonkų laukia 
sūnaus paklidusio po svetimas žemes. 
Ii žiūri ilgai antakius suraukus, 
neg vieŠKielis žingsnius sūnaus parneš. 
Nelauk, motute! Manęs nesulauksi, 
o jei sulaukusi, irgi bus ne kas. 
Dar labiau tu antakius surauksi 
pamačiusi sūnaus žaizdre.

K. Boruta.
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- Lietuvos Naujienos
Pagalba Daktara Vinca Kudirka

šakių Naumiesty birželi) 24 d. but 
pašventita dr. Vinco Kudirkos pamin
klas. Pats miestas bus 
dirk s Naumiesčiu nei 
gyveno ir pąląidita--.

pavadintas Ku- 
čia Kudirka ilgai

Valsčiaus tarnautojai nespėjo nei susivok
ti, kaip Petravičius išbėgo j gonkas ir 
ten paleido sau kulką Į galvą ir sunkiai 
susižeidė. Nuvežtas ligoninėn už poros 
dienų mirė.

Petravičius buvo nevedęs, o 
rnėno liko žino ra ir mažas vaikas.

Tu-

Lietuvia' darbininkai negauna darbo

APIE ĮVAIRIUS DALYKUS
Naciai prisiekė vaduot Klaipei kaktuves. Prie žemė» darbų dirba apie 

12,000 darbininkų ir daug kitų specialis- 
lų-Paskutiniuoju laika labai pagarsėjo 

vokiečių kur-tymai prieš Lietuvą. Atitin
kamai padidino savo nedraugingą veik
lumą ir pagarsėjusi Vokietijos rytų tą 
junga. Neseniai Vokietijos rytų sąjunga 
Hamburge pašventino «Klaipėdos vėliavą» 
Šia proga Vokietijos naciai ypač kurstė 
prieš Lietuvą.

Vokietij s laikraščiai „Klaipėd s vė- 
ap 

igos naujas 
lai,.ė lo» vė

Pozonh f i“ aludėje bav- i'kil- 
Pašventinimo ceremo

Bonevič 
ryškiomis spalvomis 

negirdėta pasienio vokietybės 
„Vėliava į 

pa«arikas kovai,

Kunigų streikas
P.ru valstybėj šiomis dienomis Įė

jo gali n naujas Į-tatymas, kurie duoda 
tei:e= šeimynoms skirti--, jeigu vyras su 
žmona > eg-ii sugyventi. Kis susituo- 
■ ę? išgyveno trejetą metų, tam teismas 
>a i du >fi persiskirimą u Tai yra geras 
jdatynras, bet jis baisiai nep tÍKO dva- 
s'šspai; m t, valstybės teismas čia stato
mus aukščiau bižuycms: kunigas suriša 
porą „moterystė.? snki'ameau“, o tekė- 
jsi gali ą „sikrarcontą“ sulaužyti ir 
„surištą' p rą vėl paliuosuoii.

Kunigai, protestuodami prieš šitą 
Įstatymą, apskelbs „streiką“. Lima 
mieste tepi uždarytos visos bažnyčios 
ir- sustabdytus skambinimas varpai». 
Laisvi žmonės iš to klerikališko streiko 
juokiasi. Sako, ant valdžios supyko, o 
Dievui streiką apskelbė.

Kun. Saveikio protą tirs speciali 
komisija

ROKIŠKIS - Ne
apylinkė) laukai užversti medžiais, kurie| KAUNAS.— Kaimo apygardos teis-
kraunami į vagoms. Krovimą dirba imas paskyrė specialų k misiją iš doc. 
Karveliikió km. ūkininkai rusai, kurie Blažio, dr. Vaičiūno ir Kauno" m. gydy- 
savo uždarbi beveik visą ir palieka vie- t jo Virkučio kun, Saveiki >, šaudžiusio 
tos bufete. Stoty daug yra lietuvių dar- vienuolius, protui tirti. Dalyvaujant tei-- 
biniakų bedarbių, bet darbo gauti negali, I tiro atstovui toji komisija kuo, Saveikj 
nes da b ’ teikėjai yra rusai, prižiūrėtojai' tirs balandžio 27 d.
rusai; lietuviams atsakoma „Jus perskysti“. i Vion»avV <i^

tik stotie», bet ir Į 
laukai užversti medžiais, kurie į 
į vagonus.

ūkininkai

Vienąsyk doc. Blažys kun, Suveiki 
I jau tyrė ir pripažino jį nenormaPu, tačiau 
i teismas daro pakartoti»] tyrimą.Šovė, kad nsdavė bučkio

PANEVĖŽYS. — Balandžio 3 d. ži- Kriminalinė policija suėmė kelis di 
nonro pauevii ieči ’ prekybinio Dembo delius nusikaltėlius
sūnūs, eidamas Elektros stotie- g-vė, su-I 
sitiko pazj<tamą panelę ir paprašė bučkio, j 
Panelė atsi-ake bučiuoti*, 1 
pyko ir i* mo nekristo šovė panelei j vi
durius; 
kraujai--, 
ligoninę.

liavos“ pašventinimo iškilmes šitaip 
rašo; „Vokietijos rytų są 
Klaipėdos grupės simbolis 
liava
miegai pai ventila.
nijas atliko tos grupės vadas 
Ji- savo kalboje 
vaizdavo 
skurdą“. Bonevič pareiškė: 
pareigia ne tik kovėti, 
bet reikalauji to simbolio supratimo vidi
ne prasme. Todėl mes norime šią Klai
pėdos vėliavą pašventinti, pa-ižaiėdami, 
nuolat kalbėti į musų tautą apie kova ry 
tuose ir apie rytų pakraščių ištikimybę“. 
Kreipdamasis i nanįai pašventimą vėliavą 
kalbėtojas sušuko: „Ta klaipėdiečių vėlia
va, buk tikra tavo išpažinėjų ištikimybe".

Matyti, ka i vokiečiai greit pamiršo 
visus savo pasižadėjimus po Didžiojo ka-

Didelis

□apraše uuckiu, i KAUNAS.— Šiaulių krimin. policija
tai Dembo su-į suėmė Kind tlą, Baranauska ir Baranaus- 

į kaitę, kurie kovo 22 d. nužudė Žiltų km., 
parkrito gatvėje ir apsipylė Pabilės vaisė, gyventoją K. Kalvelį, o 
Žmonės nugabeno ją j apskr. jo sūnų zužei tė.

Kindulas yra Kulvelio žentas ir uoš I ro ir, būdami trumparegiai, nepastebi, 
" .dėl, kad tektų tiki», nes dvi; kad verždamiesi i Klaipėda, jie daugiau 

dukterys -ilpnaprotės. Kindu- : gautų j kajli, negu gav> Vytauto Didžio- 
... i. —H.-.s-xí ..ii.— .-.j j0 laikais Žalgirio mūšyje.

odininkų streikas Kaune

KAUN.VL — Ka ine prasidėjo dide
lis o toa laroini.pru streiką-. Streikuoja 
9 č ra-daių ir ri likiulių dirbtuvių ir per 
200 įvairių batą dirbtuvių. Streikuojan
čių darbininkų skaičius siekiąs kelis šim
tus. Streiko priežadyi tokios: ėermda ų 
ir batų dirbtuvių daibininkai dabar dirba 
per dieną apie 15 vai. ir per savaitę už
dirba iki 25 lt., nes už porą batų darb
daviai mošą tik po 2 lt.

Čt-m danų dirbtuvių darbininkai ir
gi maždaug tieK touždirbą.

Darbininkai reikalauja pakelti atlygi
nimą tiek, kad vienai žm gus dirbdamas 
kas lien nedaugiau kaip 8 vai. uždirbtų 
per savaitę iki 35 lt.; batų diibtuvių dar
bininkai, be t ų reikalauja, kad už poros 
batų padarymą butų mokama 5 lt.

K a tangi’dabar prasidėję? ri ikiulių 
sezonas, tai kai kurios ridikiulių ir čemo
danų dirbtuvės darbininkų reikalavimus 
jau patenkinusio-, liet kitos dirbtuvės atsi- 
sak -, delta streikas ir tęsiasi.

vi žudė todėl, k»d tektų ūki», 
Kalveli > <
las Baranau-ką pasikvietė talko» ir jei 
nužudymas pavyks, tai Baranauskui žadė
jo sumokėti 100 lt., o su Baranauskaite 
susidėt gyventi. Kalvelio suuus užpuoli
mo meta buv > sunkiai sužeistas, o pats 
Kalvelis vietoje nujautas Šios piktadary
bės autoriai išaiškinti.

Mariamp dėj suimti du dideli plėši-'

SSSR sanitarines eskadriles
Šiomis dienomis baigta sudaryti 

°' etų "’usijo? Raudonojo Kryžiaus an- 
_ r —, — ... _ ------  r— troji sanitarinė oro eskadrile, kurion įei- 

kai K. Baranauskas ir Antanas Juška. Ina 10 lėktuvų, skirtų aptarnauti civiliams 
Jie neteniai užpuolė Mariamolėje duoa- gyventojams. Specialus sanitariniai lėk- 
kepį Vaginskj ir netoli Mariamp-lės Ro-ltuvai jau pagaminti ir perduoti «alies Rau 
manovų km. ūkininką PažerskĮ- Pažerskį ‘ donajam Kryžiui, 
plėšikai nužudė.

Jie prisipažino ir daugiau plėšimų ' iž *. sayf] 
Mariamp dės apylinkėm pabarę. [ vc-u,
. . .Plėšikas Barzdaitiš, kuris neseniai ikj 6 j Pir kedzj" 
isz-idė v ilčKi-kų seimąesąs perduriamas ■ -
karo lauko teismui.

Subadė peiliu del 3 litų

Briusely įsteigta Lietuvos atstovybė

BRIUSEL1S. IV. 23. Elta — Vietoje 
konsulato Briuselyje įsteigta Lietuvos ats
tovybe. Koisulas Narjau-kas visur rei
kalus perdavė (žyliai. Lietuvos atst vas 
Paryži ije Klimas ši miis dienomis Gylį 
pristatys Belgijos užsienių ręikalų ministe
rial Hyman-ui.

Prekybos derybos su belgais tę ia- 
mor t liau. šian i'en ÍVyks oficialus po
sėdis.

BIRŽAI— Bal. 5 d. Biržuose Kliu- 
g. buvo žiaurus Įvykis . Sutikęs p 

Nanys p. Žiorą smogė peiliu ir perplovė 
ranką ir šoną veik iki plaučių. Nuken
tėjęs tuojau nugabentas j ligoninę. Su
žalojimas dideli-».

P. Nanys aiškinosi, ka I jis pas 
Žiūrą dirbęs ir tas palikęs jam 3 lit. sk- -

čių

Nykštuką reikalavimai
„Juo mnžesi-ii žmogus, tuo dides- 

bėda“ — pareiškė garsus vengrų ny« 
kštuk-.s Gont, kalbi durnas su reporteriu.

-Žiūrėkite, -- skundžiasi Gont,— 
mes esame gana apeisti. Valdžia mu
mis nesirūpina, nors iš viso pasauly yra 
10.000 nykštukų. Jeigu mes sušauksi
me visų 10.000 nyKŠtufcų konkreeą Bu
dapešte, visuomenė ir v. idžia tuiės iš
girsti musų reikalavimus. O tie reika- 
livimai jau nėra tokie paprasti. Reika
linga mažiems žmonėms įrengti it ma
žus, ž’mus butu», ne- tokios «aukštos 
kazer.nės», kaip aukšti žmonės kur gy
vena, visai netinka nykštukams, yp»č 
jų paičbologijai. Jiems klaiku tokiuose 
butuose. Mes taipgi raika'aujame, kad 
ir ukiškueju atžvilgiu mes bumu e ki- 
t fp traktuojami. A gi mes galime res
torane mokei) lygini už pietus tokią 
kainą, kokią moka didelis žiuogi.»'-’ Juk 
jis dvigubai tiek ruvalgo. Kodėl mes 
turime autobuse arba tramvajuje mokėti 
pilną biieta, kai daugelis vaixu, »i»ą 

;galvą už mus aukštesnių, pusę bilieto 
' temoka? Mts norime, kad visur iš mn- 

į imama tik pusę kainos.
gis Bu .apešto kovotojas tž nvkš-

. Kavi-

nė

i Kai kurie antros eskadrilės lėktuvui
- pasižymi savo žymiai cide-niii orumu ir 
‘veikimo spinduliais. Lėktuve yra nuo 4 

’ ‘ giuose lėktuvuose
į ligonius lydės gydytojas arba gaile-tingo- 
! ji sesuo. Prie lovų ir kėdžių pravesti 
į ypatingi vamzdeliai ligoniams paduoti de- sų butų 
jguoniui arbatai, pienui vandeniui ir t. t. ’ įL ____ ___________ t_
I Lėktuvai apkūrenami ir apšviečiami elek- tukų te ses vis dėlto tu i laimę.
fra. Juose Įrengtos vaistinėles ir specia- ueie kur jis nuolat susitinka su draugai 

šaltu vandeniu, 
t ;

i'tra. .
i lūs kambariai su šiltu ir 
Lėktuvai turi ir radio siu

Maskvoje smarkiai 
Maskvos p žeminio geleži

pirmin

stovi Kėlėt.s staliukų žymisi trumpesnė
mis kojomi», negu siti stalai, kad nykš
tukams butų p-.tcgūiu vaišintis.

Bet šis nykštukų apaštalas dar tu 
ii toli siekiančių planų. Jis nori ne 
tik suorganizuoti viso pasaulio nykšto- 

įi-u-z, bet ir jų „giminę“ apsaugoti nuo 
■štai irao ir nuo didžiųjų iitl-iudojimo. 
Ypatingu Įstatymu esą rėikia uždr.msti 
vestis mažiems su dileliais. Nes nykš
tukai d«ą apsi.J.;.ę menininkai ir tokios 
sntuoítuvês galinčios sunaikinti pasau
liui daug da nesukurto mene.

varoma 
eito statyba.

„D. Kai 
visos linijos bus pabaigt s statyti, tu'ės 
89 kilometrus ilgio. Dabartiniu metu in
tensyviai rtatorr.as pirmas 12 kilometrų 
ilgio požeminio geležinkeli) tarpas mieš
ti centre, kuri pradės ek ploatuoti r. m. 
lapkričio 7 d. per spalio revoli’dcij s šū

AI-.IH UIIUÇB H l<13 palir.tp jam O UI. 3A | • . J • ,. . .. .
liūgas ir kai jis IV. 5. paprašęs skolą < I _v’’a® kryptis nutiesta inum ilgi 

. . • • • _ ___ . ..... VlflnS linuos Ima nuhaint ,c et-lr-'lgrąžinti, tai vietoj skolos gavęs antausį, 
del t - jis sm >gęc peiliu.

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikrašti ,L. Aidą br.‘ Ne
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

Atvežta 1.000 tonų angliško cuk
raus

KLAIPĖDA,— Laivu „EaltraJer“ 
'Klaipė1 La atvežta 1.009 tonų angliško 
čakra is Lietuvos rinkai.

Pereitą savaitę Klaipėbos u >stan į-i 
plaukė 19 laivų, iš jų 18 buv > si krovi
niai-, didžiumą atvežtų prekių sudarė 
anglys, c-menta?, dr 'ska, geležis ir trg- 
š s. išplauk - 16 laivų, kurių 9 išsivežė 
musų krašto gaminių, kiti išplaukė tušti 
iškrovę atvežtas prekei.

Laivu agentūra “BREMEN
ūargū Santa Ephigenia, J3 TeteL ^-iJ52

Antanas Dulins paieško Gabrio 
Anksčiau gyveno S. Paulo 

randa- 
prašau 
Dalios

Maiioausk ę 
miette, bet dabar nežinau knr jis 
si. Kas apie jį žinote, bei paties 
prašnn pranešti adresu: Antanas

* K u;i da Mo ca, 424- S' Paulo.

De! liudijimo nušovė kitą ir pats 
nusiš vė

GdUDŽl/H.— Š' 'ie valsčiaus savi
valdybėje tarnavo ras1. Petravičius. Tai 
buvo jannas inteligentiškas vaikinas, bai
gęs 8 kl. gimnazij s. Prieš p rą mėne
sių jį iš tarnybos atleido. Naujos tarny
bas nepavyko gauti.

gių metų balandžio m. 3 ■•'. užėjo 
į valsčiaus raštinę ir paprašė sekreto
riaus Tumėno atestacijų. Sis parašė. Ta 
atestacija Petravičių) nebuvo patenkintas 
i:- prašė parašyti kitę. Tumėnas nesuti
ko Tada Petravičius ištraukė brauningą 
ir dviem šūviais vietoj Tumėną nušovė.

Laivakortes išsimokėjimui. Parduodam laivakortes Europai! ir žarna- 
das iš bilę kurios Europos vietos j Brazilija, ilgam išsimokėjitnui.

Skubiai paruošiame visuz dokumentus įvažiavimui Brasitijon pi-iau-Skubiai paruošiame visuz 
šiomis kainomis.

Teiraukitės pafv" Į laivų
Largo Sarra Ephięania, 13

Elena Šidlauskaitė, gyvenanti Urugvajuje, 
paie-l o motinos Onos Šidlauskienė? ir se
sučių: Marytės ir Kosfancijos kilusius iš 

j Kurtuvėnų vals. Šiaulių apskr. Brazilijon 
'atvyko 1925 ar 26 metais gegužės mėn. 
!ir iki h‘33 m. jų adresas buvo - rua 
Prates, 13, Villa Minerva ( Bom Re
tir ). Žinantieji, ki.r į s dabar randasi, 
mai-arkite prą.nešt'. Bū-ia dėkinga.

Elena Šidlauskaitė, Calle Pa
raguay 1430. Montevideo.

O Žigūnienė paieško savo sūnau) 
Kazio Ilgūno, kuris prieš du metus iš
vyko iš vienos fazendos į Minas Geraes 
estadą ir nuo to laiko neturiu jokių nuo 
jo žinią. Jo paties ar, kas apie jj žinote, 
prašau pranešti* kur jis randasi adresu?

O. Žigūnienė, rua Perrella1 2. 
São Caetano. E- de Sao Paulo.

agentūra “BREMEN”
Telefone 4-1152 S. PAULO

B>eika.lingfa batų dirbtuvėm, geri bat 
siūviai. Uždarbis geras. Kreiptis rua Ma
dre de D-u-, 60. Mo ca.

4
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DANTŲ .GYDYTOJAS
JOSE LEVKOYICH‘i 

R. Silva Piutp,,,46 (Bpm Beirę.), 
Atsiiręlgd'amįis į su.dku Liką, j 

iiUiarė ,sd i ąiinti k.iinjis už dan
tų gydymą, ant.pu.-ėf,kainos, k>iip 
ant ifišfrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba ddabro 
purceleno ctobOj gryno aukso 
danties vainikėlis 40S000.' 

Kalbama betųyiškui, lusiėkai
* ir lenkiškai

“’ScSQTG-õi MáftfcyM HOMC’ R«fc9lDS

;a : '‘ãi.flker- U’L A'MO LOTO RI J A í
A.’ JAZÂRA SNEGč ||P‘ EIÈDíIciNIèKAS ’išTiillMS'

zsi^„'__ , _ i. < r _ _ \ (NnaarukaLliio Fmevenii kr.iiiií? slann no ir iâiUúttl) s.(.Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, tonermiòsir notariškų ligų speciálistss/éhirurg-.^.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. va' V 
Madeira Porto Gerai, 12, salės, i ir fr, (kampas rua Bo>*

Gyvena moji

Fi£
Vista ir .2õ do Março).

vieta teç.pãt ’5 aukšte, . Té efonas 2-5068 . j!|J

ADVOKATAS
Et, failus Mcntisiro Brizgilą

Baru šia Brazilijos pilietybes po- 
pieras,'veda kriminalines1 ir 

komercines bylas.
Raštini’ Rua Libero Badaró, 10, 

3 aukšf. Sales 832-1534.

(Nugarukaulio smegenų kraują slapu uo ir išmatų) 
s’ : ? . Tikras ir geras.

Dr M. KANOJA IR A. KOGANO
Pua Barão de Itapetinihga, 52, 3 aukštas.-

Priėmimo- valandos nuo Q-Ul ir nuo. 3-6.,Sekmadienį
.10-12 v.-4.'Tel. 4-Ò218. Kalbama rustskM, lenki.
ir. vokiškai. .

j nuo 
lenkiškiu

LIETUVIŠKA VAISTINE

H 
j

DR. H. JS. HINDLIN
RUSU MEDIKAS 

Vjdujinių’j moterų ir, venerinių 
"gydytojas.. . \ .

Pri n inw vąl. nuo 2 iki'4 vai.
Telefonas 4-5515

R. Baraoidą. Itapstininga, 10 
v5 aukštas. — Salė 520 ‘ 

-Ir imo 430 iki 6,30 ant rūaCa- 
pitã >-MM. razzo,'9 ■ ■ ; ;

-- Buto telefonas: 4-0854

Pranešima Visuomeriéi
KAIÍJVO

PRIVALOT žinot, kad malonei ir pigu rūkyti, neken;- 
ksnrtingo'e riikotinėse gilzėse, kurių mundštukuos.e 
yra vata ir sunaikina p katiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 100 ŠTOKU 500 REISU, 1000 ŠT. — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1$OOO. 
Persiuntimas injerioran OOO št. gilzų — 6$0C0.

RIJA S. CAETANO, 208 - S. PAULO

José Patdíitó”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teteph. -6307 

(BOM kETIFkO) 'A ,

I Visokių v:'i?tU; įperfumerijos daiktų, per ryšima, medžiaga 
pigiausiomis kainomis - « !

' • S u. p. ■ g a r b a Provizorius. D. RUM MEL
Diplomuotas Kožanlauš universiteto.

Papi osinė popiera «Paris» 1OO knygučių ir 
vienas kartonas 12S000- -■

PP4.SIEKUS1S VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE .
f?ua 15 de nouerhhcc, 32 sobreloja TeI. 2-6393 

S. P A-U L O
Daro vertimus iš visų kalbjj if paruošia -visokius d- kdmėnti.s, kaip 
autai; eh-madas,1 rfaturalizačiijos,’cureira de identidade i, kitus 
, doku» entus.

. , . KALBAMA LIETUVIŠKAI. .. .

Dr. ’’ B. K. Chípsakôíí
■ (Maskvos universiteto)

j

Su dtileįe. praktika Europoj ir Brazilijoj. ‘ .

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
LABOHATORIA: ųugaikanii i sniegenų,-'šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 val.'vak. 
Sekmadieniais nuo1 10 iki 12 ‘vai.

Konsultprija. ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga.15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

■>

t

GILUC
,Ą... .; • ■ ‘t

, . ■ j ąnVo, menišku d-’fcbu da-
,ęo.jioderniškas visokių ū-fų fo- 

t„ tagiafijąš iš geriausios twsieúi- : 
>. nês .'uc-ižiago- papiginta kai-»i.-

. . B^vfcų .«ur-.piečia'ms'darama-
. nųol ii it--. < . ■

■ AdresoSkRųa JosàPaulino, 118
• ,J . ?c.m Reti:o.

-i-- 1

'Brj b u v é j a
' t (AKUŠERE)

•.;. Marleita ’Passerini
P:i’m run v:.lando»:

i- >■<
nuo 8 v, ryt i iki 4 vai. p. p. ir
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 47
C- L Tvl.- 5-3584

• B o m Retiro

„L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus uu ti įvertintam laiš
ke a re-'u „L. A. li.‘- it. da M» 
oca, 424. • ,

MEDICINOS FELČERIS

I s, G a r I o
Baigęs rusų medicinos kla

sinę mokyklą su 25 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, Vo 
kietijoj Lietuvoj Ir Lenkijoj, prity 
rĘs gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir 1.1, 
(aremia) mažakraujystes ir kitų 
ligų.

Priimamos valandos rytą 
nuo 9-10 V; po piet nuo 
2-3,30 v. ir vakare nuo 
6 iki 8,30 v.
Rua Anhaia, 100

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

Šventadieniais ir sek ■ adieniais 
piiu a ligonius i.nt rua Aymorės, 

11 (Bom Reiyro)

A. Petruicio Siuvykla

Av. Tiradentes, 10-B

Siuvami 
vyriški, mote
riški ir kariški 

rūbai
D.rb.e g .ian- 

tuotas ir SKub»s 
Didel's pasi'in- 
kiipas įvairių 
medžiagų vieti
nių ir ųž-ieniniiĮ. 
Kainos pagal 
darbo lūšies.

Lietuviams 
daromos 
nuolaidos

Charutaria Central da Mooca
įsteigt 1915. metais

Ędąardo Rodrigues
Vi-okiausr s rūšies cigarai, charntai, papirosams dirbti gilzės 

ir kiti rei-alii.gi rūkantfės dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta
bakas palaidas, pūkeliais ir ,,c»rda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Pado, Rua da Mc'oca, 420 Fef. 9-1264.

į Vaistinė ir kosme- i 
tikos sandelis

■ „MONICIPAL” 
t Farmaceuto

j Abraomo Gorenšteino
i Cheminiai produktai, įvai- 
į rus vaistai, vietos ir užšie- 
į nių, higieniški kvepalai.
i Rua Barão de Itapeti-
i ninąa, 36. Tel. 4-7757. 

S. PAULO

Salão „F O L L A”

Ponioms ir panelėms kirpi- 
pias plaukų, cndulaviinas Mar
cei ir Permanėnteeu garan
tija lo mėnesių 12$000;’ Ma
nikiūras ir veido masažas’ 
Darbas atliekamas greitai ir ge
ri, pigiau negu kitur

Rua José Paulino, 106 
APOLONIJA DEGUTIENE

I>aí4taras Â. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama
Rua Barão de Itapetininga, 52, Šaukštas.

Tei. 4-0218.
Kaibauią rusiški !, lenkiškai ir vokiškai

c.ctl
: Vokiečių fotografijų :<J 

įstaiga -r
„BUSNARDO“ ; =
Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus :į 

fotografijų srity. Specialybė ;) 
padidinime, o taip pat eu :) 
dažais.

Darbas greitas, sąžinių- •) 
gas ir pigus. VyKsta j na- :1 
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas. •(
Arthur Schmidt B

Rua São Caetano, 111 n 
(senas nr. 103) S. PAULO N

Vaistinė
PASSERINI

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigos. Patarnaujame ir 

naktį .

Rua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN 
ADVOKATAS

(Dip'o jiUot S S. Paulo Fakulteto)

CivilimV ir prekybinės ry’os, kontraktai (ipotikos, Žeme? pirkimas 
ir yardavhniai- ir 1.1.), skilų ijreikaltvimai ir visi kiti juridiniai 
ri ikrlai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas.
Telef’ 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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S. PAOLO KRONIKA
Kaip sapnuosi ponas kunzuli sukčių, tai 
merk unt lapės, kaip komunistą—mesk 
ant žalčio, kaip kriminalistą—"mesK ant 
tirktio, kaip bolševiką—diožk ant katino,

Minės liepos 9 dieną
. S. Paulo miesto kai kurio» o’gani- 

zácljo» rengiasi minėti liepos 9 dieną, 
t. y; pkulišuj iukilitno dieną prieš feda- 

" ralinę’ vyt L usybę.
Kaip žinome, liepas 9 dienos su

kilimas buvo iššaukęs pilietinį karą 
Braz lijoj Ir jame žuvo daug žmonių, ne 
tik brazilų, bet ir svetimtaučių. Pilieti
nis karas tęsė-i 3 menesius. Prie šių Žu
dynių , d.ogiausiai prisidėjo 3; Paulo 
dvasiškijn;

Nori nužudyti popiežių.
„ Tula S. Paulo miesto moteris, virš 
30 metų amžiau», pasiryžusi yra nužu
dyti „šventą" tėvą. Ir tai padaryti nori 
ne kokia bedievė, o labai religinga mo
terį», beveik vienuole, Marijos Dukterų 
draugijoj, daug dirbusi su kunigais, gy
venusi katalikų kolegijoj ir gerai paši
nui: dvasiŠKiJos gyvenimą. Bet štai toji 
katalikė dabar sakosi neapkenčianti ku
nigų ir vienam .8- Bau'o dienraečio re 
porteriui pMre'škė: „gana jau to karna, 
valo, Važiuosiu j Romą ir nudursiu po
piežių“.

Ar ji tą padnry, ar ne, tai ne mūšų 
dalykas, bet iš to matyti, kaip aUnigai 
ją tiek išnaudojo ir jie gyvenime visai 
ne taip elgįaai, kaip jie skelbia, ir del 
io ji pasiryžū-i keršyti net ir pačiam 
popiežini.

Keistas 'flirtas.
Visi dar gerai pamename tuos lai-’ 

ktta, kada konsulas Mačiuli» riejosi g n 
kunigu Suginta, pastarajam tebegyve
nant 8' Paulo. Mačiulis per savo paka
likus (J t 'Irių jis turi visuose S. Paulo 
priemiesčiuose) rinko žinia? apie savo 
priešo kunigo griekns. Jis net aprašinėjo 
Suginto »ilpną»ias puae? laikrašty „Lietu
vi? Braziliioj, kad tik daugiau jį sukom- 
promitavu».

Kunigui išvykus Lietuvon, p. Ma
čiulis buvo labai nudžiugęs ir visą laiką 
g&lv.ijo, kad gal, Dievas duos, jis ir ne
begrįš atgal į S. Paulo, o besilankyda
mas pa? savo bičiulius išsireiškė ne»ilei- 
siąs kunigą prie savęs net per ištisą kilo
metrą ..

Bet viskas virtu kitaip, šiomis atė
nėmis sugrįžo j S. Paulo Suginta» su 
valiza dderių. Sužia >jęs apie atvežamu» 
pinigus, konsulas Mačiulis suliko Sugintą 
su ištiestomis rankomis. Kas nežinojo 
juodviejų ank-tyvemių -antykių pamanė

Jei papirko, tai pirks.
,,Lietuvis“ rašo, kad „Aidas“ labai 

„suklaidino“ visuomenę, paskelbdamas, 
kad Mokos lietuvių namo statybai nu
pirktas sklypas. „Lietuvis rašo, kad skly
pas nenupirktas. Gal but, bet vis dėlto 
anksčiau ar vėliau ”i« bus nupirkta-". Bet 
svarbesnis darbas yra tas, kas tą sklypą 
pirks ir kas statysis sau namus? 'Juk pi
nigui prisiųsti M kos lietuvių mokyki >s 
Tėvų komitetui dėl mokyklos statymo, o 
tuo* pinigus pasisavino, kaip yra rašąs 
maėiuliškas laikraštis, „Lietuvių Sąjunga“ 
ir kad ji san statysis namus. O kas toji 
sąjungą yra, tai niekas iš Brazilijos lie
tuvių aežiao, išskiriant patį Mačiuli ir 
Majų.

Taigi, jei „Aidas" suklaidino visuo
menę paskelbdamas apie sKlypo užpirki
mą, tat toji „klaida“ lengvai galima ati
taisyti, pranešant, kad sklypas dar ne- 
užpirktas' Bet kaip atitaisyti tai, kad Mo
kos lietuvių mokyklei siųstus pinigus pa- 
si-avino „Lietuvių Sąjunga“ ir pž juos

Laisvas pinigų siuntimas.
Nuo 15 šio, mėnesio visi Brąžilijos 

bankai j'U lai vai galės persiųsti iš Bra
zilijos pinigus į bile kokią šalį. Iki šiol 
■ migai buvo siunčiami tik J-u tain tiki'

kad susitiko nn geru draugu. Konsulas žada pasibudavoti n-omą, o Moko? lietu- 
taip prisigerino prie Sugintu, kad savo 
pataikavimu ir nekalta išvaizda (ši"je sri
tyje jis tikra? artistas) atrodė tik ką pri
ėjęs prie išpažinties..

Kas Mačiulį i ažį«ta arčiau, nė kiek 
nesistebi šituo nauju manievru (nes ką 
reiškia tokiam Mačioliui — kelių politinių 
partijų perėjūnui—pri-imesti nekaltu avi-' 
nėlin), tačiau kai kurie išeiviai tiesiog 5 
stebisi ir lankia šios komedijos pabaigos.

viarns ir mokyklom Tėvų Komitetui pa
rodyti špygą? Kaip tą atitai-yti, tepasako 
maėiuliiko laikraščio skribentai?

M o k i e t is.

Parapijonas.

Žmonės kâlba.
pinigaibūvo siunčiami tik am tam uk,; g lo „ . jinokyl(|ų moky.
Tdjeidiiurt ..siusti i. Brazilijos P>nig«> itpjarIIS ajgas moka Li’(u‘voS Jvyiiai]8ybį. 
buvo labai sunku. Mokytojams algos yra skirtas lygiai, kaip

Gaisras fabrike.
Bi.žalio 7 dieną kilo gaisra» ta- 

mankų fabrike prie gatvės Mooca, 222. 
Fabrikas beveik sudegė visai. Nuostoli»! 
eieKia iki 100 tūkstančių milreisų.

Baisi žmogžudystė.
Pereitą šeštadienį netoli Quitauna 

įvyko baisi žmogžudystė, kareivis vardu 
Aut minų Luccas peiliu subadė vieną 
laikraščių pardavėją Cyrillo Perreira, pa
darydama» 245 žaizdas. Žmogžudys areit. 
Ir la >_ ia teismo.

Zmo žudystė jvyio sekančiai, šeš
tadienio vakare viename lute buvo va
karuškos, kuriose dalyvavo ir ka_eivi»i 
ia Q litauno. Tarp kareivio ir laikraščių 
nardaūėjb aito gine <s ir vėliau peš tynė». 
Kareivis nieko nelaukdama»; suvarė 245 
„fakadas“ savo priešui.

ir Lietuvoje dirbantiems mokytojam». Bet 
čia mokytojai gauna, rodos, po 300 mil- 
rei-ų. O pinigai iš Lietuvis prisiunčiami 
litai». Žmonė», kurie tuo suinteresuoti, 
kalba, kad tas žmogus, per kurį gauna
mos mokytojams algas, litus iškeičia ant 
milreieų ir vietoj litų »nmos moka mil- 
reisų sumą. O vienas litas čia kaštuoja 
(šiomi* dienomis pirkau) 3 milreisus. Va
dinasi, jeigu mokytojo alga Jyra 300 litų, 
tai jis turėtų gauti apie 9q0 milreisų, o 
gauna 300 milreisų. r

Žmonės kalba... Jiems burnos ne- 
užimii.

S u i n t.

Pàieskojimas
VCSKZ

Jonas Balčiūnas paieško savo lip
naus Viktoro. Prieš keturis metus išvažia
vo iŠ S. Paul1 ir nito to laiko neturiu
nuč jo jokUs žinio?. Kas apie jį žino, 
arba jo patins prašau atsiliepti.

Jonas Balčiūnas
Sanko Amaro, Pedrėira. S. Paulo.

REIKALINGAS RAIDŽIU RINKĖJAS
Aido spaustu/ėn reikalingas 

geras ori žiu rinkėjas Atsišaukti 
rua da f/oòca, 424. S. Paulo.

Gromata p
Petrui

Bon die ponas kunzulcte! Sveiki- 
tauistą paduodamas Savo baltą ranką

Kad
Dabar turiu pareikšti.

nu
ir npznaiuiinu, Kad esu sveikas ir gy
vas. Dabar turiu pareikšti, kad man 
smutna pasidarė parkaičius jūsų margą 
gronsatėlę, iš km los,aiškiai matyti, kad 
p. Kunzuliui Brazilijos klimatas pradėjo 
labai nugiliuoti. Gal dar tamsta neissipa- 
eiriojai nuo netikėtų krikštynų ir šer
menų. (j gal dar gumbo liga po biėkį 
kamuoja? Dil' čiau paturimų, kaip išsi
gydyti, bet šiandie labai neturiu laiko. 
Per Kitą gromatą išdėstysiu, ką retina 
daryti, kad niekas neigkadytu.. Tamsia 
skundiesi man per savo gromatą, kr. d 
neišgėręs gorčių pingos nageli miegot”, 
vis sapnuojasi visokios baidyklės, suk
čiui, komunis'ai, kriminalistui, bolševikui 
ir Kitokį. Puiki.! čion i gulimo padaryti 
gerą biznį, tia reik'a mesti ant. bišų.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Špecialistas. Gortoreia — Sifilis.

Gydymas kalnų saule----------- -----  ■
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietuvis kai.

Rua Barão 'de Itapetininga 37-A. 1-as aulšari 
Tel. 4-0715,

Reikalingi laikraščio platintojai

S. Paulo miesto rajonose. kaip Ipi- 
ranga, Belém, Penha ir S. Caetano mie 
te reikalingi laikraščio „L. Aido B-’’ pla
tintojai — pardavėjai. Mokamas geras 
nuošimti». šin° reikalu kreiptis galima 
kas dieną į redakciją.

SIUVYKLA
Marijampolė

ANTANO NIZEVICiAUS 
ir J. SINKEVIČIAUS

Rua Alfonso Arinas, 46 (CaNINDĖ)
Siuvame vyr’Škus kostiumus, ka

riškas ir kitokias uniformas. Darbas ge

ras pigu--.-Turime pa-irinkiinui visokiau

sios ujedžiagis m'.eionalinės ir užsieni

nės. Jei ni-rive turėti gražiai pasiūtVs 

rūbus, kreipkitės Į mūsų siuvyklą. Į Bū
site patenkinti.

kuip napnu'-si save, dėk aut vilko, o kaip . 
si p uosi manėj mesk jant žuvies. ÚÍ 
atidengimą tokios paslapties, kaip padi. 
dinti turtą, tur būt tamsta iki grabo i 
lentos mane neužmirši?...

Toliau rašai ir džiaugiesi ponuli, 
ki.d pasisekė bėdą suversti už smertj 
tarnaitės a. a. E- Novikienės kūn. Bum- 
Šuj. Aprašei kunzuli tą įvykį net į Lie
tuvos gazietas, kad sumėtyti pėdsakus. 
Tiesa, skalėj'u, kaip gudriai p. Petrai 
parašei apie tai „Lietuvos Žiniose“ N. 78. 
š. m- l«ema, kad tamsta a, a. Novikie
nės ne nepažįsti, nepažinojai, kad ji 
peš tamstą nei tarnauti netarnavo, tik 
buvo pas kun. Bumią, kuris ją plėšte 
apiplėšė. Kam toks melas ir pasityčioji
mas iš vargšės, tamstos nuskriaustos 
tarnaitės?!

Neseniai sugrįžusiam iš Mstto Gros
so a, a. Novikienės vyrai, davei šipkar- 
tą ir išsiuntei į Lietuvą, kad čion pasi
likęs nesuaektų tiesą...

Gerai, kad mūsų kolonija turi tOKl 
gudrų kunzulį, nes ir aš mįslydnvau, kad 
j balą puolęs sausas nekelsi, o dabar ma
tau, kad ir kituid atsitinka.,.

R'š i, kad labai nusigandai, kaip 
sužinojai, kad j Braziliją grįžta kun. 
Sugintus, sakai p. konzuli, kad tamsta 
dėj»i" visas paetangas, kr d jį čionai ne
įleistų, bet viekas, anot tamstos, po šimts 
pypkių nuėjo vėjai. Mat jau išsibaigė 
pono in< eis? Kaip kun. Sugintas prade» 
poną kunzulj už negražius feljetonus ir 
šmeižtus riesti į ožio ragą, tai tamsta 
su visa fanrilija pulkis j jo skvernus, 
išbučiuok rankas, atsiprašyk, išsimeluok 
ir viskas bus gerai. Kun. Sugintas ne
blogus žmogus, galit dovanos. Jis tams
tai ir gr sūresnius dalykus atleido, gal 
j-.u bu- užmiršęs ir pernikstį skundą, 
kuri davei tamata ant jo į Lietuvą, ku
riame jj tarp kitko skundei, kad prie 
„liudininkų“ Lietuvių name negražiai 
kalbėjo apie Lietuvos prežidentą ir tsu- 
tininKiis.

Juokiesi tamsta, kad vakar išvai
kiai mano gimines be pašalpos. Sakai 
pone, net ma-ko iikai juos iškeiktai, iš- 
velniavai ir j pypkę eurietei. Mat, neži
nojo kaip atsakyti, kuomet ėmei rėkti 
«nt jų, ko j Braziliją suvažiavo ir da
bar landžioja neduodami tamstai pa
ką jaus.

Vargšai žmonep’ai verkdami išėjo 
iš pon<>, o d bar sužinoję, kad rašau 
tamstai gromatą, prašo, kad paklausčiau 
pono, kur mūsų valdžia būtų parkyrusi 
tamstą kunznliu, kad mes j Braziliją ne
būtume ašv«žiavę?!

Aš manau, kad tamitą būtų iš
siuntė j Čili, gal j Boliviliją, o gal j 
Ugninę žemę, o gal j kokia nors salą, 
bala žmo, net aš jau 
man apie tai parašyk, 
psaiškin siu.

Padu damas savo 
kau p. kunzuliui čiau.

nežinau. Tamsta 
tai na giminėms

btl'ą ranką, sir-

Garsonas.
P. S. — Beje, būčiau užmiršęs pranešti, 

kad mano tavorščiai grasieriai ir gar- 
sonai sumetė po reisą ir davė nukalti 
didelį O’deną, kad tamstą apdovanoti 
už visas melagystes, sukčiavimus ir 
kitus privalumus, kurie kateebizme 
pavadinti didžiomis nuodėmėmis.
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